
 

1 

 

 

 

 

OGGETTO: 

p/c del COMUNE DI GROTTAMMARE 
 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento di: 
 

“SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 30/9/2018-31/12/2021  
CON OPZIONE DI EVENTUALE RINNOVO SINO AL 31/12/2023”, 

suddivisa nei seguenti sette lotti: 

L 

O 

T 

T 

O 

Descrizione 

Importo 

lordo appal-

to principa-

le (periodo: 

30/9/2018-

31/12/2021)  

(€) 

 

Importo 

lordo even-

tuale op-

zione rin-

novo (pe-

riodo 

31/12/2021-

31/12/2023) 

(€) 

 

Importo lordo 

eventuale pro-

roga quadri-

mestrale  

(€) 

Importo lordo 

intera durata 

compresa op-

zione rinnovo 

e di proroga 

quadrimestrale 

(€) 

CIG 

1 Polizza RCT/O 266.500,00 164.000,00 27.333,33 457.833,33 7518906D81 

2 
Polizza ALL RI-

SKS PROPERTY 
104.000,00 64.000,00 10.666,67 178.666,67 7518961AE5 

3 
Polizza RCA a Li-

bro matricola 
117.000,00 72.000,00 12.000,00 201.000,00 7518970255 

4 

Polizza INFOR-

TUNI CUMULA-

TIVA 

14.625,00 9.000,00 1.500,00 25.125,00 75189799C0 

5 

Polizza AUTO 

RISCHI DIVER-

SI/KASKO 

5.850,00 3.600,00 600,00 10.050,00 7518989203 

6 
Polizza RC PA-

TRIMONIALE 
31.850,00 19.600,00 3.266,67 54.716,67 7519000B14 

7 
Polizza TUTELA 

LEGALE 
40.300,00 24.800,00 4.133,33 69.233,33 7519025FB4 

Importi complessivi 

dei servizi 
580.125,00 357.000,00 59.500,00 996.625,00 

 

 

 

VERBALE N. 2 del 26/7/2018 

Successivamente, il giorno ventisei, del mese di luglio, dell’anno duemiladiciotto 

(26/7/2018), alle ore 09:40, presso la stanza n. 15 sita al IV Piano della Sede Centrale 

della Provincia, a Fermo, in Viale Trento n. 113, si è riunita la Commissione Giudica-

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  

C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 



 

2 

 

trice così composta, giusta determinazione n. 283 (Reg. Gen. n. 597) del 18/7/2018 

della Dirigente del Settore I - OO.II – AA.GG. e Contratti della Provincia di Fermo):  

• Dott.ssa Valeria Meco, Presidente; 

• Dott.ssa Giuliana Crescenzi, membro esperto; 

• Dott.ssa Maria Massetti, membro esperto, 

oltre che la dott.ssa Mara Gambini, in funzione di segretario verbalizzante delle 

operazioni svolte nel corso della procedura di gara.  

Richiamati: 

• il verbale n.1 redatto nella seduta pubblica del giorno 19 luglio u.s.; 

• la comunicazione pubblicata il giorno 24 c.m. sulla pagina web dedicata alla 

procedura in oggetto (http://www.provincia.fermo.it, link SUA – Servizi (Scaduti), 

e precisamente al seguente indirizzo web: ( 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-

grottammare-affidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-30-6-2018-31-12-2021-

con-opzione-di-eventuale-rinnovo-sino-al-31-12-2023-suddivisi-in-sette-lotti ) ai 

sensi della quale: “Si comunica che nella giornata di giovedì 26 luglio p.v., a 

partire dalle ore 9.30, presso la stanza 15 della Sede Centrale della 

Provincia di Fermo, sita in Viale Trento 113, si terrà la seduta pubblica 

destinata all'apertura della Busta B-Offerta Tecnica allegata dalle 

Compagnie ammesse”,  

LA PRESIDENTE 

dichiara aperta la seduta pubblica di gara per procedere all'apertura delle "Busta B- Of-

ferta Tecnica" allegate dalle partecipanti ammesse come di seguito richiamate: 

 COMPAGNIA Lotto  

1 

Lotto  

2 

Lotto 

3 

Lotto 

4 

Lotto 

5 

Lotto 

6 

Lotto 

7 

1 

AIG EUROPE LTD 

RAPPRESENTANZA 

PER L’ITALIA 

    X X X 

http://www.provincia.fermo.it/
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-grottammare-affidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-30-6-2018-31-12-2021-con-opzione-di-eventuale-rinnovo-sino-al-31-12-2023-suddivisi-in-sette-lotti
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-grottammare-affidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-30-6-2018-31-12-2021-con-opzione-di-eventuale-rinnovo-sino-al-31-12-2023-suddivisi-in-sette-lotti
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-grottammare-affidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-30-6-2018-31-12-2021-con-opzione-di-eventuale-rinnovo-sino-al-31-12-2023-suddivisi-in-sette-lotti


 

3 

 

c.f.: 08037550962 

2 
NOBIS – FILO DIRETTO 

c.f.: 01757980923 
  X     

3 

LLOYD’S  

RAPPRESENTANTE 

PER L’ITALIA 

c.f.: 07585850584 

Sindacato PROBITAS 

X       

4 

LLOYD’S  

RAPPRESENTANTE 

PER L’ITALIA 

c.f.: 07585850584 

Sindacato ARCH 

     X  

5 

LLOYD’S  

RAPPRESENTANTE 

PER L’ITALIA 

c.f.: 07585850584 

Sindacato NEON 

     X  

6 

LLOYD’S  

RAPPRESENTANTE 

PER L’ITALIA 

c.f.: 07585850584 

Sindacato Tokio Marine Kiln 

X       

7 

AM TRUST EUROPE LTD 

– Succursale in Italia 

c.f.: 09477630967 

      X 

8 

AM TRUST INTERNATIONAL  

UNDERWRITERS DAC –  

Succursale in Italia 

c.f.: 09477630967 

X     X  

9 
BALCIA INSURANCE SE 

c.f.: 97654980586  
    X   

10 

UNIPOL SAI  

ASSICURAZIONI SPA 

Ag. Marchei 

San Benedetto del Tronto 

c.f..: 00818570012 

  X X X 
 

X 

11 
HDI ASSICURAZIONI  

P.I. 04349061004 
 X      

All’esito dà atto che le Compagnie hanno formalmente presentato le offerte tecniche 

nei termini che seguono:  

COMPAGNIA 

Accettazione (A)/ 

Non accettazione 

(NA) Capitolato/i 

Numero Varianti 

proposte 

AIG EUROPE LTD 

RAPPRESENTANZA 

PER L’ITALIA 

c.f.: 08037550962 

LOTTO 5 - NA 
1 MIGLIORATIVA 

1 PEGGIORATIVA 

LOTTO 6 - NA 2 MIGLIORATIVE 

LOTTO 7 - A ===== 

NOBIS – FILO DIRETTO 

c.f.: 01757980923 
LOTTO 3 - NA 8 MIGLIORATIVE 

LLOYD’S  

RAPPRESENTANTE 

PER L’ITALIA 

c.f.: 07585850584 

LOTTO 1 - NA 8 MIGLIORATIVE 



 

4 

 

Sindacato PROBITAS 

LLOYD’S  

RAPPRESENTANTE 

PER L’ITALIA 

c.f.: 07585850584 

Sindacato ARCH 

LOTTO 6 - A ====== 

LLOYD’S  

RAPPRESENTANTE 

PER L’ITALIA 

c.f.: 07585850584 

Sindacato NEON 

LOTTO 6 -NA 3 PEGGIORATIVE 

LLOYD’S  

RAPPRESENTANTE 

PER L’ITALIA 

c.f.: 07585850584 

Sindacato Tokio Marine Kiln 

LOTTO 1 - NA 8 MIGLIORATIVE 

AM TRUST EUROPE LTD 

– Succursale in Italia 

c.f.: 09477630967 

LOTTO 7 – A ====== 

AM TRUST INTERNATIONAL  

UNDERWRITERS DAC –  

Succursale in Italia 

c.f.: 09477630967 

LOTTO 1 - NA 
3 PEGGIORATIVE 

1 MIGLIORATIVA 

LOTTO 6 – A ======= 

BALCIA INSURANCE SE 

c.f.: 97654980586  
LOTTO 5 - NA 8 MIGLIORATIVE 

UNIPOL SAI  

ASSICURAZIONI SPA 

Ag. Marchei 

San Benedetto del Tronto 

c.f..: 00818570012 

LOTTO 3 - A ======= 

LOTTO 4 - NA 5 MIGLIORATIVE 

LOTTO 5 - NA 2 MIGLIORATIVE 

LOTTO 7 - NA 3 PEGGIORATIVE 

HDI ASSICURAZIONI  

P.I. 04349061004 
LOTTO 2 - NA 

8 MIGLIORATIVE 

2 PEGGIORATIVE 

Alle ore 10:00 dichiara chiusa la seduta pubblica e immediatamente di seguito, in se-

duta riservata, dà avvio alla fase di valutazione delle offerte tecniche, secondo i criteri, 

i pesi e le modalità di cui al § 18.1 del Disciplinare, ricordando che, per quanto dispo-

sto al NB. 2 al § 18.3 dello stesso Disciplinare, in presenza di lotti con un’unica offer-

ta, alla stessa non verrà attribuito alcun punteggio, né agli elementi qualitativi, né a 

quelli quantitativi offerti, in quanto gli stessi verranno considerati solo per verificarne 

la conformità alle prescrizioni dei documenti di gara e l’eventuale accoglibilità delle 

proposte presentate. 

LA COMMISSIONE 

decide di organizzare la propria attività attraverso il seguente metodo: valutare colle-

gialmente le offerte tecniche presentate per ciascuno lotto da parte di ciascuna Compa-



 

5 

 

gnia partecipante, a partire dal Lotto n. 1 –RCT/O e proseguire con gli altri lotti in or-

dine progressivo. All’esito della valutazione delle offerte presentate la Commisione 

addiviene ai risultati di cui agli allegati da 1 a 5 del presente verbale, dando atto che, 

per quanto ricordato sopra, per i Lotti 2 e 4 non si è provveduto all’attribuzione di al-

cun punteggio in quanto per ciascun lotto è pervenuta un’unica offerta. 

Conclusa la fase di valutazione delle offerte tecniche allegate da tutte le partecipanti 

ammesse, la Commissione sintetizza come segue i punteggi assegnati a ciascuna Com-

pagnia per i lotti che seguono: 

N LOTTO COMPAGNIE 
PUNTEGGIO 

OT 

PUNTEGGIO 

OT RIP 

1 Polizza RCT/O 

LLOYD’S  

Sindacato PROBITAS 
54,40 67,16 

LLOYD’S  

Sindacato Tokio Mari-

ne Kiln 
56,70 70 

AM TRUST INTER-

NATIONAL  

UNDERWRITERS 

DAC 

41,56 51,31 

2 
Polizza ALL RISKS 

PROPERTY 
HDI ASSICURAZIONI 

 

ACCETTAZIONE DELLE PROPO-

STE. 

NON VIENE ATTRIBUITO ALCUN 

PUNTEGGIO IN QUANTO UNICA 

OFFERTA AMMESSA 

3 
Polizza RCA a Libro 

matricola 

NOBIS –  

FILO DIRETTO 
52,96 70 

UNIPOL SAI  

ASSICURAZIONI 

SPA 

Ag. Marchei 

50,00 66,09 

4 
Polizza INFORTUNI 

CUMULATIVA 

UNIPOL SAI  

ASSICURAZIONI 

SPA 

Ag. Marchei 

ACCETTAZIONE DELLE PROPO-

STE. 

NON VIENE ATTRIBUITO ALCUN 

PUNTEGGI IN QUANTO UNICA OF-

FERTA AMMESSA 

5 
Polizza AUTO RISCHI 

DIVERSI/KASKO 

AIG EUROPE LTD 

RAPPRESENTANZA 

PER L’ITALIA 
50,30 66,28 

BALCIA INSURANCE 

SE 
53,12 70 

UNIPOL SAI  

ASSICURAZIONI 

SPA 

Ag. Marchei 

51,89 68,38 

6 
Polizza RC PATRI-

MONIALE 

AIG EUROPE LTD 

RAPPRESENTANZA 

PER L’ITALIA 
52,10 70 

LLOYD’S  

Sindacato ARCH 
50,00 67,18 

LLOYD’S  48,50 65,16 



 

6 

 

Sindacato NEON 

AM TRUST INTER-

NATIONAL  

UNDERWRITERS 

DAC 

50,00 67,18 

7 
Polizza TUTELA LE-

GALE 

AIG EUROPE LTD 

RAPPRESENTANZA 

PER L’ITALIA 
50,00 70 

AM TRUST EUROPE 

 LTD 

Succursale in Italia 
50,00 700 

UNIPOL SAI  

ASSICURAZIONI 

SPA 

Ag. Marchei 

41,50 
58,10 

La fase riservata, dedicata alla valutazione delle offerte tecniche si conclude alle ore 

13:30. Constatata la disponibilità di tutti i Commissari a procedere all’apertura delle 

buste C, contenenti le offerte economiche nella giornata di venerdì 03 agosto p.v. a 

partire dalle ore 09:30,  

LA PRESIDENTE 

dispone che sia dia comunicazione in tal senso sulla pagina web dedicata alla presente 

procedura, come sopra richiamata, con almeno 24 ore di anticipo. La segretaria dà atto 

che le buste contenenti le offerte tecniche saranno riunite ai plichi generali e che gli 

stessi saranno conservati nell’armadietto della stanza n. 13, sita al IV Piano della Sede 

della Provincia, in V.le Trento 113-Fermo, chiuso a chiave e conservata da se medesi-

ma sino alla prossima seduta della Commissione Tecnica come sopra fissata. 

La seduta è tolta alle ore 13:35. 

       LA PRESIDENTE DI  

     COMMISSIONE  

            f.to Dott.ssa Valeria Meco 

IL SEGRETARIO       

VERBALIZZANTE               I COMMISSARI 

 f.to Dott.ssa Giuliana Crescenzi 

f.to Dott.ssa Mara Gambini 

          f.to   Dott.ssa Maria Massetti 

  


